Costo del lavoro (-) (162) - (162)
Margine operativo lordo 652 - 652

Variazione netta di fair value su derivati (commodity e cambi) 120 - 120
Ammortamenti e svalutazioni (-) (370) - (370)
Altri proventi (oneri) netti - (15) (15)
Risultato operativo 402 (15) 387

Proventi (oneri) finanziari netti (99) - (99)
Proventi (oneri) da partecipazioni 11 - 11
Altri proventi (oneri) netti (15) 15 -
Risultato prima delle imposte 299 - 299

Imposte sul reddito (106) - (106)
Risultato netto da Continuing Operations 193 - 193

Risultato netto da Discontinued Operations - -
Risultato netto 193 - 193
di cui:
Risultato netto di competenza di terzi 16 16
Risultato netto di competenza di Gruppo 177 - 177

Utile (perdita) per azione (in euro)

Risultato di base azioni ordinarie 0,0329 0,0329
Risultato di base azioni di risparmio 0,0629 0,0629

Risultato diluito azioni ordinarie 0,0329 0,0329
Risultato diluito azioni di risparmio 0,0629 0,0629

Relazione sulla Gestione
Sintesi economico-finanziaria e

patrimoniale del Gruppo
Area di Consolidamento

33

Stato patrimoniale al 30 settembre 2014

(in milioni di euro) Pubblicato Nuova esposizione Restated

ATTIVITA'
Immobilizzazioni materiali 4.254 - 4.254
Immobili detenuti per investimento 6 - 6
Avviamento 3.231 - 3.231
Concessioni idrocarburi 803 - 803
Altre immobilizzazioni immateriali 118 - 118
Partecipazioni 148 - 148
Partecipazioni disponibili per la vendita 177 - 177
Altre attività finanziarie 39 - 39
Crediti per imposte anticipate 294 - 294
Altre attività 171 - 171
Totale attività non correnti 9.241 - 9.241

Rimanenze 624 - 624
Crediti commerciali 2.718 (189) 2.529
Crediti per imposte correnti 25 - 25
Crediti diversi 997 189 1.186
Attività finanziarie correnti 156 - 156
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 407 - 407
Totale attività correnti 4.927 - 4.927

Attività in dismissione - - -

Totale attività 14.168 - 14.168

PASSIVITA'
Capitale sociale 5.292 - 5.292
Riserve e utili (perdite) portati a nuovo 1.787 - 1.787
Riserva di altre componenti del risultato complessivo 107 - 107
Risultato netto di competenza di Gruppo 177 - 177
Totale patrimonio netto attribuibile ai soci della
controllante

7.363 - 7.363

Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza 123 - 123
Totale patrimonio netto 7.486 - 7.486

Trattamento di fine rapporto e fondi di quiescenza 35 - 35
Fondo imposte differite 82 - 82
Fondi per rischi e oneri 922 - 922
Obbligazioni 598 - 598
Debiti e altre passività finanziarie 1.014 - 1.014
Altre passività 6 - 6
Totale passività non correnti 2.657 - 2.657

Obbligazioni 569 - 569
Debiti finanziari correnti 527 - 527
Debiti verso fornitori 2.133 (161) 1.972
Debiti per imposte correnti 29 - 29
Debiti diversi 767 161 928
Totale passività correnti 4.025 - 4.025

Passività in dismissione - - -

Totale passività e patrimonio netto 14.168 - 14.168

30.09.2014

Relazione sulla Gestione
Sintesi economico-finanziaria e

patrimoniale del Gruppo
Area di Consolidamento

34

Rendiconto finanziario delle disponibilità liquide dei primi nove mesi del 2014

(in milioni di euro)
9 mesi 2014

Pubblicato
Nuova esposizione 9 mesi 2014 Restated

Risultato prima delle imposte 299 - 299

Ammortamenti e svalutazioni 370 - 370
Accantonamenti netti a fondi rischi (5) - (5)
Risultato di società valutate con il metodo del patrimonio netto (-) (7) - (7)
Dividendi incassati da società valutate con il metodo del patrimonio netto 3 - 3
(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni (6) - (6)
Variazione del trattamento di fine rapporto e fondi di quiescenza - - -
Variazione Fair Value iscritto nel risultato operativo (114) - (114)
Variazione del capitale circolante operativo 198 22 220
Variazione del capitale circolante non operativo - 15 15
Variazione di altre attività e passività di esercizio 47 (33) 14
(Proventi) oneri finanziari netti 96 3 99
Oneri finanziari netti pagati (99) (7) (106)
Imposte sul reddito nette pagate (188) - (188)

A. Flusso monetario da attività d'esercizio da Continuing Operations 594 - 594
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali ( - ) (244) - (244)
Investimenti in immobilizzazioni finanziarie ( - ) - - -
Prezzo netto di acquisizione business combinations - - -
Prezzo di cessione di immobilizzazioni materiali e immateriali 32 - 32
Prezzo di cessione di immobilizzazioni finanziarie - - -
Rimborsi di capitale da immobilizzazioni finanziarie 5 - 5
Variazione altre attività finanziarie correnti (4) - (4)

B. Flusso monetario da attività di investimento da Continuing Operations (211) - (211)
Accensioni di nuovi finanziamenti a medio e lungo termine 350 - 350
Rimborsi di finanziamenti a medio e lungo termine (-) (713) - (713)
Altre variazioni nette dei debiti finanziari (39) - (39)
Rimborsi di capitale sociale e riserve (-) - - -
Dividendi pagati a società controllanti o a terzi azionisti (-) (66) - (66)

C. Flusso monetario da attività di finanziamento da Continuing Operations (468) - (468)

D. Differenze di cambio nette da conversione - - -
E. Flusso monetario netto del periodo da Continuing Operations (A+B+C+D) (85) - (85)
F. Flusso monetario netto del periodo da Discontinued Operations - - -

G. Flusso monetario netto del periodo (Continuing e Discontinued Operations) (E+F) (85) - (85)

H.
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio da Continuing
Operations

492 - 492

I.
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio da Discontinued
Operations

- - -

L.
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (Continuing e
Discontinued Operations) (G+H+I)

407 - 407

M.
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo da Discontinued
Operations

-
-

-

N.
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo da Continuing Operations
(L-M)

407 - 407

Relazione sulla Gestione
Sintesi economico-finanziaria e

patrimoniale del Gruppo
Area di Consolidamento

35

CONTO ECONOMICO
(in milioni di euro)

9 mesi
2015

9 m esi
2014 (*)

9 mesi
2015

9 m esi
2014 (*)

9 mesi
2015

9 mesi
2014 (*)

9 mesi
2015

9 mesi
2014 (*)

9 mesi
2015

9 m esi
2014 (*)

Ricavi di vendita 4.997 5.781 3.873 3.660 36 35 (597) (546) 8.309 8.930
 - di cui verso terzi 4.984 5.770 3.321 3.157 4 3 - - 8.309 8.930
 - di cui Intersettoriali 13 11 552 503 32 32 (597) (546) - -

Margine operativo lordo 325 492 16 251 (69) (91) - - 272 652
% sui ricavi di vendita 6,5% 8,5% 0,4% 6,9% n.s. n.s. 3,3% 7,3%

[…]

del 2014). Tali crediti al 30 settembre 2015 sono ancora assoggettati ad un rischio di recourse per un valore

inferiore al milione di euro.

Nella scelta delle controparti per la gestione di risorse finanziarie temporaneamente in eccesso e nella stipula

di contratti di copertura finanziaria (strumenti derivati) il Gruppo ricorre solo a interlocutori di elevato

standing creditizio. Al riguardo si segnala che al 30 settembre 2015 non si evidenziano significative

esposizioni a rischi connessi ad un eventuale deterioramento del quadro finanziario complessivo né livelli

significativi di concentrazione in capo a singole controparti non istituzionali. Di seguito si riporta un quadro di

sintesi dei crediti commerciali lordi, del relativo fondo svalutazione e delle garanzie in portafoglio a fronte

degli stessi.

Con riferimento alle attività estere, peraltro penalizzate dalla situazione economico/politica locale, si segnala

in particolare che in Egitto, i crediti scaduti rilevati al 30 settembre 2015 verso Egyptian General Petroleum

Corporation (EGPC) (161 milioni di euro), risultano incrementati di 43 milioni di euro rispetto al 31 dicembre

2014.

Sensitivity analysis
(in milioni di euro)

+50 bps base -50 bps +50 bps base -50 bps
Gruppo Edison 34 30 26 - - -

Sensitivity analysis

(in milioni di euro)

+50 bps base -50 bps +50 bps base -50 bps
Gruppo Edison 51 46 40 - - -

effetto sugli  oneri finanziari (C.E.) effetto sulla riserva di Cash Flow Hedge (P.N.)

9 mesi 2015 30.09.2015
effetto sugli  oneri finanziari (C.E.) effetto sulla riserva di Cash Flow Hedge (P.N.)

9 mesi 2014 31.12.2014

(in milioni di euro) 30.09.2015 31.12.2014
Crediti commerciali lordi 2.136 3.213
Fondo svalutazione crediti commerciali (-) (368) (365)
Crediti commerciali 1.768 2.848

Garanzie in portafoglio
(*)

392 530
Crediti scaduti entro 6 mesi 183 241
Crediti scaduti da 6 a 12 mesi 95 128
Crediti scaduti oltre i 12 mesi 462 441
(*) Di cui a copertura di crediti in essere al 30 settembre 2015 per 115 milioni di euro.

Relazione sulla Gestione
Sintesi economico-finanziaria e

patrimoniale del Gruppo
Area di Consolidamento

57

5. Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che le risorse finanziarie non siano sufficienti per far fronte alle

obbligazioni finanziarie e commerciali nei termini e scadenze prestabiliti. La tabella che segue rappresenta il

worst case scenario; le uscite di cassa future riferite alle passività comprendono, oltre alla quota capitale ed ai

ratei maturati, anche tutti gli interessi futuri stimati per l’intera durata del debito sottostante nonché l’effetto